
Pag 1

Prot. 64255 del 06-06-2017

REPUBBLICA   ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE
ISPETTORATO RIPARTIMENTALE  DELLE  FORESTE

Caltanissetta

L’Ispettore Ripartimentale delle Foreste
Dott. Gianfranco Perno

Determina Dirigenziale n. 15 del 06-06-2017

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DI GARA, E AFFIDAMENTO SERVIZIO
SORVEGLIANZA SANITARIA (MEDICO COMPETENTE) AI SENSI DEL
D.LGS. n.81/08 PER I LAVORATORI FORESTALI ADDETTI AL SERVIZIO
ANTINCENDIO BOSCHIVO – CAMPAGNA ANTINCENDIO 2017.
C.I.G. Z561EAE254 .

*********************
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 15/05/2000 n. 10 avente ad oggetto: “ Norme sulla dirigenza e sui rapporti di
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana”;

VISTO IL D.D.G.  N.1321 del 01/07/2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Responsabile
del Servizio 9 Ispettorato Ripartimentale delle  Foreste di Caltanissetta al Dott. Gianfranco Perno;

VISTO il D.Lgs N° 50/2016  sulle procedure di affidamento degli appalti ed in particolare in
applicazione dell’art. 31, il sottoscritto assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento per
la prevenzione e la repressione degli incendi boschivi e di vegetazione e spese connesse attività
di vigilanza territoriale, prevenzione e pronto intervento A.I.B. per la provincia di Caltanissetta per
l’anno 2017 dell’Ispettorato Ripartimentale delle  Foreste di Caltanissetta;

VISTA la L.R. 6/04/96 n. 16 avente ad oggetto: “ Riordino della legislazione  in materia forestale e
di tutela della vegetazione”;

VISTA la L. R. 14/04/2006 n. 14 recante modifiche ed integrazioni alla legge regionale  6 aprile
1996 n. 16;

VISTO il D. Lgs. N. 81/08 riguardante la sicurezza, la tutela e la salvaguardia della salute dei
lavoratori sui luoghi di lavoro;

CONSIDERATO che questo Ispettorato dovrà avviare la campagna antincendio boschivo 2017,
secondo le istruzioni impartite dal Superiore Comando Corpo Forestale, attraverso l’assunzione dei
lavoratori forestali stagionali  per l’espletamento delle attività di antincendio  prescritte dalla L.R.
16/96  e s.m.i. ;



Pag 2

PRESO ATTO che tra gli obblighi della normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro vi è
quello, a carico della amministrazione, della nomina del “Medico Competente” per lo svolgimento
di tutte le attività ed adempimenti connessi alla sorveglianza sanitaria di cui al D. Lgs. n.81/08 per il
personale OTI e OTD;

VISTA la programmazione economica della campagna A.I.B. 2017, inviata al Servizio 7 del
Comando Corpo Forestale con nota prot. 55002 del 16-05-2017, nella quale al Capitolo VI° Codice
Gestionale U.1.03.02.18.000, è prevista la spesa per la sorveglianza sanitaria e nelle more
dell’approvazione e finanziamento, si ritiene urgente ed improcrastinabile l’avvio della presente
procedura;

VISTA la nota prot. 62117 del 31-05-2017 del Servizio 7 del Comando Corpo Forestale, con la
quale per la campagna AIB 2017 comunicava la ripartizione delle somme per la 1° assegnazione
finanziaria sui capitoli per le attività AIB e al Capitolo 150542 codice gestionale U.1.03.02.18.000,
ha assegnato a questo IRF la somma di euro 40.042,00;

VISTA la propria determina dirigenziale a contrarre n. 13 del 19-05-2017 (prot. 56803 del 19-05-
2017) per l’affidamento del servizio di Sorveglianza Sanitaria (Medico Competente) ai sensi del
D.Lgs 81/2008 per i lavoratori forestali addetti al servizio antincendio boschivo anno 2017;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n.50/2016, che consente alla stazione appaltante di
procedere per le forniture e i servizi  sotto soglia mediante affidamento diretto, adeguatamentemotivato;
VISTO il verbale di gara  del 05-06-2017 redatto in espletamento della determina n. 13 del 19-05-
2017 prima richiamata, contenete le risultanze per l’affidamento del servizio di Sorveglianza
Sanitaria (Medico Competente) ai sensi del D.Lgs 81/2008 per i lavoratori forestali addetti al
servizio antincendio boschivo anno 2017, dal quale si evince l’aggiudicazione in favore della D.ssa
Golino Agata Daniela Simona per l’importo complessivo pari ad euro 11.429,60 iva esente;

RITENUTO di procede all’affidamento del servizio di Sorveglianza Sanitaria (Medico
Competente) ai sensi del D.Lgs 81/2008 per i lavoratori forestali addetti al servizio antincendio
boschivo anno 2017;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. APPROVARE, per le motivazioni in premessa, il verbale di gara  del 05-06-2017 redatto in
espletamento della determina n. 13 del 19-05-2017.

2. AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A) del D.Lgs. n. 50/2016 il servizio di
Sorveglianza Sanitaria (Medico Competente) ai sensi del D.Lgs 81/2008 per i lavoratori
forestali addetti al servizio antincendio boschivo anno 2017, alla D.ssa Golino Agata
Daniela Simona con sede in Via G. Garibaldi, 13 San Pietro Clarenza (CT) per l’importo
complessivo del servizio pari ad euro 11.429,60 iva esente.

3. DARE ATTO che la spesa relativa al servizio in affidamento graverà sul Capitolo 150542
codice gestionale U.1.03.02.18.000, 1° assegnazione finanziaria a questo IRF con lettera
prot. 62117 del 31-05-2017 dal Servizio 7 Comando Corpo Forestale, per la campagna AIB
2017 -



Pag 3

4. DISPORRE che copia del presente determina sarà pubblicata per intero sul sito istituzionale del
Comando del Corpo Forestale ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 12-08-2014, e all’Albo
Pretorio presso la sede dell’I.R.F..

L’Ispettore Ripartimentale delle Foreste
( Dott. Gianfranco Perno )

firmato

Per Accettazione
D.ssa Golino Agata Daniela Simona

firmato


